
 

D.D.G.  n°                      /S.01/DRPC Sicilia del 

Oggetto: Annullamento del DDG. 336/S.01/ DRPC Sicilia del 10.08.2021 di impegno e liquidazione del contributo ex art.3, 

comma 3, della OPCM n°3825/2009, novellato dall’art.7, comma 2, della OPCM 3865/2010 in favore del sig.  De 

Luca Giuseppe dell’importo di € 9.000,00 - Capitolo 517305. 

 

PRESIDENZA 

Il Dirigente generale 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n°47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n°70; 

Vista la legge regionale 31 agosto 1998, n°14 “Norme in materia di protezione civile”; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n°10 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art.7 che determina i 

compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Vista la Circolare n°22 del 29.7.2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato, che individua tra gli esborsi esclusi dall’obbligo di 

verifica ai sensi del’art.48-bis del DPR n°602/1973 i pagamenti delle spese sostenute per 

fronteggiare situazioni di calamità, in quanto trattasi di adempimenti di natura non 

contrattuale; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n°3 che prevede per la Regione Siciliana 

l’obbligo dell’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e 

ss.mm.ii.; 

Vista la circolare n. 3 del 12.01.2018, l’Assessorato dell’Economia Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione chiarisce gli aspetti operativi relativi al 

recepimento della riforma dei controlli contabili; 

Visto  il D.lgs n. 1 del 02.01.2018 concernente il Codice della Protezione Civile; 

Vista la Deliberazione 14 Giugno 2020 n. 269 con cui la Giunta Regionale di Governo delibera di 

conferire, ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003 n. 20, l’incarico di 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia all’ing. Salvatore Cocina; 

Visto il D.P.reg.  del 19/06/2020  n. 2810 con cui il Presidente della Regione Siciliana conferisce 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione 

Siciliana all’ing. Salvatore Cocina; 

Vista  la L. R. n. 15 Aprile 2021 n. 9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”; 

Vista  la L. R. n. 15 Aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021-2023; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
555

girolamo.galizzi
Font monospazio
03.11.2021



Vista la Delibera di Giunta n. 168 del 21/04/2021 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 

Vista la circolare n. 11 del 01/07/2021 con la quale da nuove disposizioni  con l’art. 9 della legge 

regionale n.9 del 15 Aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” 

Vista la nota prot. 20879 del 13.04.2021 con la quale il Dipartimento regionale della Protezione 

civile chiede la riproduzione nel bilancio della Regione al capitolo 517305 della somma di                

€ 9.000,00 per l’esercizio finanziario 2021 a saldo del finanziamento della somma da 

erogare quale contributo ex art. 7 comma 2 della OPCM n. 3865/2010 e dei contributi ex 

art. 17 comma 2 della OPCM 3885/2020 ancora pendenti relativi al contratto di 

compravendita De Luca – Fiumara; 

Visto il D.D. n. 776 del 22.06.2021 di variazione di bilancio, variazione n. 20879 nell’esercizio 

2021; 

Visto  il DDG n. 336/S.01/DRPC Sicilia del 10.08.2021 con il quale si impegna la somma complessiva di  

€ 9.000,00 (euronovemila/00) a favore della Sig. De Luca Giuseppe, nato a Messina il 

26.11.1958, - C.F. DLCGPP58S26F158F quale contributo ex art.3, comma 3, della OPCM 

3825/2009 novellato dall’art.7, comma 2, della OPCM 3865/2010, e si liquida la medesima 

somma al Notaio Giuseppe Vicari, iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Messina, 

Barcellona Pozzo di Gotto, Patti e Mistretta come delegato nell’atto di compravendita, n° 

43678 Rep. n. 11587 Rac. stipulato in data 13.07.2020; 

Visto  il rilievo n. 97767 del 10.09.2021 con le seguenti osservazioni: “Si restituisce il provvedimento non 

registrato atteso che, da un controllo al sistema informativo risulta che codesta amministrazione ha 

emesso erroneamente il titolo di spesa con contestuale impegmo assunto con forma PM sul capitolo 

si spesa 517305 per l’importo di  € 9.000,00, pertanto occorre annullare i provvedimenti e 

successivamente inoltrare a questa Ragioneria il decreto che impegna la somma a seguito variazione 

di bilancio n. 776 del 22.06.2021”; 

Ritenuto  di dover annullare il predetto DDG n. 336/S.01/DRPC Sicilia del 10.08.2021  per dar seguito al rilievo 

n. 97767 del 10.09.2021; 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto; 

Art. 2 E’ annullato il DDG n. 336/S.01/DRPC Sicilia del 10.08.2021; 

Art. 3 il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’68 comma 5 della L.R. 21/2014 come 

sostituito dall’art. 98 c comma 6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della 

Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

                      

                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S.01  

                                         (Ing. Bruno Manfrè) 

 

                                                           IL DIRIGENTE GENERALE 

                         Capo del Dipartimento 

                        (Ing. Salvatore Cocina) 

               


		2021-11-03T17:13:00+0100
	BRUNO MANFRE


		2021-11-03T16:20:33+0000
	SALVATORE COCINA




